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I. Úvod
Moderní strojírenské technologie přinesly významný pokrok v mnoha odvětvích,

zvláště pak v moderní medicíně. Využitím magnetické rezonance lze získat přesný 3D

(třídimenzionální) model zkoumané části těla, např. kloubu nebo kosti. V případě potřeby

náhrady této části lze využít jednu z aditivních výrobních technologií, jako je například 3D

laserové slinování. Tím lze vyrobit přesnou, lehkou a odolnou náhradu z biokompatibilních

kovových materiálů [1]. V případě kloubních náhrad je velice výhodné činné plochy povlakovat

pro zvýšení životnosti náhrady a zlepšení jejích užitných vlastností [2].

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

rozebrány vhodné povlaky pro kloubní náhrady, použitelné biokompatibilní materiály a

technologie aditivní výroby. Praktická část se zabývá laboratorním měřením tribologických

vlastností 3D laserově slinované CoCrW (cobalt-chrome-wolfram, kobalt-chrom-wolframové)

slitiny povlakované vrstvou DLC (Diamond like carbon, Diamantu podobný uhlík) a

porovnáním vlastností vzorků slinovaných při různých parametrech laseru.

Cílem bakalářské práce je studium tribologických vlastností CoCrW slitiny a jejich

ovlivnění nanesením DLC povlakem.

II. Aditivní výroba – 3D tisk kovových materiálů
3D tisk kovových materiálů je moderní metoda výroby součástí, která úspěšně nahrazuje

technologie slévání a svařování malých a středně velkých součástí. Je ekologická, rychlá,

přesná a přináší nám nespočet výhod oproti konvenčním technologiím. Můžeme s ní vytvářet

vnitřní dutiny, složité geometrické tvary, spékat na sebe různé slitiny a vyrábět díly s téměř

stoprocentní čistotou složení materiálu. Od vytvoření modelu je možné zkrátit výrobní dobu

z běžných několika dní na pár desítek hodin. Také se nabízí moderní propojení s průmyslem

4.0, kde zařízení mohou komunikovat mezi sebou a výrobní linky jsou plně automatizovatelné.

I přes neustálé zdokonalování technologií jsou tolerance dílů podobné odlitkům a je potřeba je

dále opracovávat. Nejrozšířenější formou aditivní výrobní technologie v moderní medicíně je

3D laserové spékání (sintrování).
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A. Selektivní laserové spékání

Selektivní laserové spékání (Selective laser melting – SLM) je slibná technologie pro

rychlé prototypování produktů (výroby přímo z digitálního modelu). S touto komerčně

dostupnou technologií mohou být pro biokompatibilní aplikace snímky z počítačové tomografie

nebo magnetické rezonance použity k vytváření reálných objektů z 3D rekonstruovaných

modelů. Přizpůsobené implantáty a odlitky mohou být vyrobeny tak, aby odpovídaly

individuální anatomii [3].

Metoda pracuje na principu spékání po vrstvách nanášeného kovového prášku

počítačově řízeným laserovým paprskem. Ten lokálně nataví částice kovu a tím se sousedící

částice spojí [4].

Obrázek 1-Postup selektivního laserového spékání [4]
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B. Spékání elektronovým svazkem

Spékání elektronovým svazkem (Electron beam melting – EBM) je technologie velice

podobná SLM. Také umožňuje výrobu komplexních kovových či slitinových součástí z CAD

modelu pomocí spékání kovových prášků po vrstvách.

Obrázek 2- Princip technologie EBM [5]

Princip EBM technologie schematicky popisuje obrázek 2, kde elektronovým dělem (1)

jsou generovány elektrony a zrychlovány na vysokou rychlost, elektromagnetickým polem

usměrněny do svazku a pomocí elektromagnetických čoček (2) namířeny do ohniska paprsku

(B). Proces je průběžně snímán elektromagnetickými skenery (3) pro aktivní kontrolu procesu.

Pozice (4) označuje zásobníky kovového prášku rozmisťovaného lištou (5) po pracovním

prostoru (7). S každou vypálenou vrstvou požadovaného výrobku (6) se pracovní prostor

posune dolů o tloušťku vrstvy. Stejně jako u SLM metody probíhá výroba v podtlakové

atmosféře dusíku, helia nebo argonu. [5] [6].
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C. Spékání v termoplastové matrici

Další 3D aditivní technologií s odlišným principem výroby je spékání kovu v

termoplastové matrici, kde se kovový prášek nevypaluje přímo po vrstvách, ale součást se

nejdříve kompletně 3D vytiskne z cívky (filamentu) a až následně se vypálí. Postup výroby lze

zjednodušeně rozdělit do čtyř kroků. Zaprvé se z kompatibilního CAD souboru importuje

model součásti, který si software převede na data tisku. Následuje samotný 3D tisk z filamentu

do tvaru budoucího výtisku. Filament se skládá z plniva kovového prášku spojeného dočasným

termoplastovým pojivem. Po omytí nečistot a části pojiva je výtisk sintrován za vysoké teploty

v peci, kde dochází k tavení kovu do kompaktní formy výsledného celokovového dílu (zbytek

pojiva je vypálen). Díly vyráběné touto metodou mohou dosáhnout téměř stoprocentního podílu

složení požadovaného materiálu a lze tak vyrábět díly například z nerezových a nástrojových

ocelí, titanových slitin či Inconelu [7]. Oproti laserovému vypalování přináší bezpečnostní

výhodu při manipulaci s materiálem, kde hrozí vdechnutí malých částic kovu. Oproti

technologiím SLM nebo EBM může stejný materiál vykazovat lepší mechanické vlastnosti díky

absenci vrstev a tím lepší homogenitě.

Obrázek 3- Postup výroby sintrovaného dílu [7]
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D. Vlastnosti 3D materiálu

Laserové spékání je vhodné na tenkostěnné a tvarově složité součástky, zatímco u

spékání prášku spojeného termoplastovou matricí je vhodnější výroba robustnějších a vysoce

namáhaných dílů. [6] [7] Komplexnějšími tvary lze dosáhnout lepší výsledné pevnosti při

snížení objemu materiálu, jako je tomu na obrázku 4.

Obrázek 4- Obráběná součástka (nahoře), součástka vyrobená pomocí SLM (dole) [6]

Kovové slitiny spékané aditivními technologiemi mají obvykle vlastnosti totožné

s materiály vyrobenými tradičními postupy. Příkladem může být 3D spékaná CoCrW slitina,

která vykazuje: modul pružnosti E= 230MPa a mez kluzu Rm=1136 MPa [6].
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III. Povlakování
Povlakování je povrchová úprava převážně kovových součástí. Nanesením tenkého

povlaku na povrch vhodného materiálu lze výrazně zlepšit jeho užitné vlastnosti, např. zvýšit

tvrdost, otěruvzdornost, snížit koeficient tření a zlepšit odolnosti vůči oxidaci. Tvrdé povlaky

byly úspěšně používány k ochraně materiálů a zejména ke zlepšení životnosti řezných nástrojů

již od sedmdesátých let dvacátého století [8]. Jak technologický proces jejich výroby, tak jejich

užitné vlastnosti se neustále zlepšují, například pomocí přesnějšího řízení povlakovací teploty

a inteligentním softwarům. Důležité milníky ve vývoji tvrdých povlaků jsou stručně shrnuty v

Tabulce 1. Hlavní cíle vývoje byly snížit teplotu vytváření tvrdých povlaků, zvýšit jejich tvrdost

a odolnosti proti oxidaci. Například při vysokorychlostním obrábění může špička nástroje

snadno dosáhnout teploty 1000°C a povlak by měl být stabilní i při tak vysokých teplotách [9].

Vrstvení Materiál Tvrdost H [GPa] Charakteristika

Jedna vrstva TiN, TiC, Al2O3 21, 28, 21 CVD při teplotě okolo 1000°C na

slinutých karbidech

Jedna vrstva TiN, TiC 21, 28 PVD při teplotě ≤550°C na ocelové

podložce

Multivrstva TiC/TiB2 23 Kompozit keramické matrice

Jedna vrstva c – BN 50 Vysoká afinita k uhlíku v železe

Jedna vrstva Diamant 90 Nejtvrdší známý materiál

Jedna vrstva TiAlN 32 Odolný oxidaci až do 800°C

Jedna vrstva DLC 65 Diamantu podobný uhlík

Jedna vrstva CNx 50-60 Nitrid karbonu (x=0,2-0,35) bez

uspořádání vrstev

Multivrstva TiN/VN, TiN/NbN 50 Vrstvení po 5-10 nm

Jedna vrstva TiAlN, Ti4Al6N 32 Nanokompozit, odolný oxidaci až

do 950°C

Tabulka 1- Nejdůležitější typy povlaků z hlediska vývoje [9]

[…]

CoCrW – povlakovaný vzorek (ozn. DLC5) 0,00125 *10-4 0,160
CoCrMo – vzorek bez úpravy (ozn. A) 2,48 *10-4 0,478
CoCrMo – nitridovaný vzorek (ozn. B) 0,0396 *10-4 0,510
Tabulka 14- Porovnání výsledků otěrových zkoušek CoCrW slitiny oproti CoCrMo slitině

[27]

CoCrW slitina vykazuje oproti CoCrMo slitině 5x menší specifický otěr společně

s nižším koeficientem tření. Po nitridaci CoCrMo zůstal koeficient tření téměř stejný, avšak

otěruvzdornost se výrazně zvýšila. Nejlepší otěrové vlastnosti však vykazuje povlakovaný

CoCrW vzorek, a to díky snížení hodnoty specifického otěru o tři řády oproti nepovlakovanému

CoCrW vzorku, resp. 30x nižšímu specifickému otěru oproti nitridovanému CoCrMo vzorku.

Povlakovaný CoCrW vzorek má také 2,5x menší koeficient tření oproti nepovlakovanému

CoCrW vzorku, resp. 3x menší oproti vzorkům z CoCrMo. Měření probíhala při téměř stejných

podmínkách, avšak výsledky mohou být ovlivněny rozdílnou přípravou vzorků.

Pro základní vyhodnocení tribologických vlastností povlaku na podložce by bylo

vhodné provést zkoušku nanotvrdosti. Z důvodu poruchy nanotvrdoměru jsem neměl možnost

tuto zkoušku provést. Dále nebyly měřeny vzorky II a III (různě otryskané). Pro zjištění

mechanických vlastností 3D tisknuté CoCrW slitiny byly společně s dalšími vzorky zhotoveny

válečky pro zkoušku tahem, které se nestihly využít. Zajímavé by také bylo studium morfologie

CoCrW slitiny.
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XI. Závěr
Cílem práce bylo studium tribologických vlastností CoCrW slitiny a jejich ovlivnění

DLC povlakem. Tento materiál se v medicíně běžně používá pro výrobu protetik či kloubních

náhrad. Zlepšením otěruvzdornosti společně se snížením koeficientu tření by mohlo zlepšit

užitné vlastnosti a životnost těchto náhrad, proto se těmito parametry práce zabývá.

Po navržení digitálního modelu byly vzorky vyrobeny aditivní technologií selektivním

laserovým spékáním. Po vyžíhání byly vzorky rozděleny do dvou sad. První sada vzorků byla

broušena, leštěna a povlakována DLC vrstvou. Tento postup byl zvolen pro jeho dostupnost

provedení na Ústavu materiálového inženýrství FS ČVUT. Druhá sada vzorků byla mechanicky

upravena otryskáním. Jako metoda hodnocení vlastností DLC povlaku bylo zvoleno měření

tloušťky vrstvy metodou Kalotest, otěrová zkouška Pin-On-Disk a vrypová zkouška Scratch-

test.

Při měření zkouškou Pin-On-Disk bylo zjištěno, že povlakovaný vzorek vykazuje 3x

menší koeficient tření než vzorek pouze leštěný a 400x menší specifický otěr. Měření

povlakovaného vzorku bylo na hranici vyhodnotitelnosti i pomocí snímání profilu moderním

laserovým konfokálním mikroskopem, protože se v povlaku nevytvořila téměř žádná drážka.

Z těchto výsledků tedy plyne, že povlakováním DLC vrstvou získáme mnohonásobně

lepší tribologické vlastnosti, než má samotná CoCrW slitina. Provedením dalších zkoušek jako

například měřením tvrdosti, mikrotvrdosti nebo provedení otěrových zkoušek v biologickém

roztoku by mohla být zjištěna aplikovatelnost tohoto materiálu s tímto povlakem v reálném

použití, například jako povlakovaná kloubní náhrada vyrobená pacientovi na míru.
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Příloha 1- Další měření koeficientu tření a otěru
Zkoušky probíhaly za podmínek pro dráhu 2 (viz VIII.C. Otěrová zkouška Pin-On-Disk)

tzn. při zatížení F=1N a poloměrem dráhy r=4mm. Na zobrazených grafech obrázku 25 jsou

znázorněny průběhy koeficientu tření (červená křivka) a hloubka průniku indentoru (zelená

křivka).
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Obrázek 25- Grafy průběhů koeficientu tření zkoušky Pin-On-Disk na dráze r4
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Obrázek 26- Naměřené profily drážek dráhy r4
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Obrázek 27- Opotřebení 100Cr6 kuličky oproti DLC povlaku, dráha 2 (r4)

Měření z otěrové zkoušky Pin-On-Disk pro dráhu r4, s malým zatížením, nebylo pro

vyhodnocování použito. Důvodem bylo nevytvoření měřitelného otěru materiálu. Pro vzorek I

bylo nedostatečné zatížení z důvodu špatné jakosti povrchu a kulička pouze odskakovala po

vrcholcích povrchu. DLC povlakované vzorky nevykazovaly žádnou stopu (drážku). Otěr

vznikl pouze na leštěném a nepovlakovaném vzorku 0.
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Příloha 2- Mikroskopie vzorku 5 a 7

Zvětšení 50x

Zvětšení 250x

Zvětšení 1500x

Obrázek 28- Obrázky mikroskopie vzorku 5
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Zvětšení 50x

Zvětšení 250x

Zvětšení 1500x

Obrázek 29- Obrázky mikroskopie vzorku 7

Tribologické vlastnosti CoCrW slitiny a jejich ovlivnění DLC povlakem

59

Příloha 3- Data z vrypové zkoušky (Scratch-testu)

Scratch test 1 Scratch test 2

Obrázek 30- Snímky kritických míst scratch testu 1 a 2

Obrázek 31- Složený graf scratch testu 2 na vzorku DLC9