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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Vladimír Starý, CSc.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá mírně zvýšeným požadavkům kladeným obvykle na bakalářské práce - pro studium
nestandardního materiálu připraveného nestandardní metodou bylo třeba některé metody poněkud modifikovat.

Splnění zadání Splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Hlavní cíl práce byl splněn, byl zhodnocen vliv nanesení DLC na otěr studované slitiny CoCrW. Kvůli poruše
tvrdoměru nebyla změřena tvrdost základního materiálu ani tvrdost vrstvy, což nebyla však v žádném případě
vina studenta. Pro publikaci práce by bylo třeba tuto část doplnit.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B – velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, zajistil přípravu a připravil výrobní plán 3D tisku pro vzorky základního materiálu. Aktivně se
zúčastnil všech měření a pečlivě vyhodnocoval jejich výsledky. Student je po uvedení do problematiky schopen
samostatné tvůrčí práce, doporučoval bych mu snažit se o hlubší pochopení vztahu mezi technologií a
vlastnostmi připraveného materiálu.

Odborná úroveň A – výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni a student velmi dobře využívá svých znalostí a informací dostupných
z různých zdrojů. V práci bylo pro hodnocení vrstev vytvořených modifikací povrchu materiálu použito sofistiko-
vaných experimentálních metod, které ukázaly zajímavé vlastnosti povrchu, způsobené vlastnostmi dané slitiny.
Student aktivně aplikoval znalosti získané studiem i z odborné literatury

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce má práce slušnou úroveň (až na několik chyb, např. v angl. textu wolfram místo tungsten).
Vzhledem k množství výsledků rozsah práce poněkud přesahuje požadavky na závěrečné práce. Jinak formální i
jazyková úroveň odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C – dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracuje se značným množstvím zdrojů, bohužel z toho je část z publikací na rozhraní odborné a populární
literatury. Použité zdroje jsou v textu korektně citovány a řádně odděleny od vlastních úvah autora.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Díky iniciativě studenta probíhala tato práce na novém materiálu, který ještě není běžně používán a je vyroben novou
nestandardní technologií. Tím vznikla možnost porovnání vlastností materiálů CoCrMo a CoCrW a obou technologií. Přestože
plné porovnání se za tak krátkou dobu nezdařilo, domnívám se že by bylo zajímavé v této práci dále pokračovat. Z tohoto
hlediska se mi zdá předložená práce velmi perspektivní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předloženou práci považuji za kvalitní. Student porozuměl a naučil se aplikovat několik experimentálních metod a
navzájem kriticky porovnávat jejich výsledky. Její souhrnný charakter má potenciál posloužit jako úvodní
přehledový a metodický materiál pro studium v oblasti (tribologických) vlastností CoCrW slitin i na povrchových
úpravách těchto materiálů. Aktivní přístup a myšlenková pružnost spolu s kvalitní znalostní i jazykovou úrovní
naplňují předpoklady pro další aktivní odborný růst autora.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře

Datum: 29. 8. 2019 Podpis: